



Síntese Económica semanal

De 28 de Junho a 02 de Julho de 2021

CONTEXTO NACIONAL

A consultora NKC African Economics estima que a economia angolana deverá sair da recessão este ano e crescer 1%, apesar da descida de 3,9% na produção industrial registada entre Janeiro e Março. No comentário enviado aos investidores, os analistas da filial africana da britânica Oxford Economics, referem que a queda da produção industrial foi afectada pela descida de 17,8% do sector de petróleo e gás natural, devido a questões operacionais nos poços de águas profundas. (Angonotícias)

Na última sexta-feira, o **Comité de Política Monetária (CPM) do Banco Nacional de Angola (BNA) decidiu aumentar a taxa básica de Juro (Taxa BNA) de 15,5% para 20%**. O BNA justifica esta decisão com a persistência das tensões inflacionistas do mercado, que colocam em risco a meta de inflação de 19,5% estabelecida para este ano. O banco central decidiu aumentar igualmente a taxa de juro da Facilidade Permanente de Cedência de Liquidez de 19,88% para 25%, a taxa de Juro da facilidade Permanente de Absorção de Liquidez de 7 dias de 12% para 15%. Por outro lado, o BNA manteve inalterados os coeficientes das reservas obrigatórias, em moeda nacional e moeda estrangeira, em 22%. (BNA)

Segundo os dados estatísticos do BNA, publicados na semana passada, o **montante global de depósitos junto dos bancos atingiu em Maio deste ano cerca 11 976 mil milhões de kwanzas**, espelhando uma descida de 3% em relação ao final de Dezembro de 2020. Esta queda é explicada pela diminuição de 7% nos depósitos à ordem, o que contrabalançou a subida de 1% nos depósitos a prazo. Por seu lado, o valor do stock de crédito concedido pela banca ao sector do comércio situou-se nos 1 108 mil milhões de kwanzas até Maio deste ano, uma queda de 5% em relação ao mesmo período de 2020. (BNA)

Quanto às decisões governamentais, na passada terça-feira, a **Comissão Económica do Conselho de Ministros aprovou o plano para a melhoria do ambiente de negócios no País**. O documento que contém a listagem das actividades fundamentais a serem desenvolvidas até Abril de 2022, visa melhorar a posição de Angola no ranking do Doing Business e enquadra-se no programa de apoio à Produção, Diversificação das Exportações e Substituição de Importações. O ministro dos Transportes referiu, durante o encontro, que as obras do novo aeroporto internacional de Luanda deverão ser retomadas em breve com o Governo a investir mais de 1,4 mil milhões de dólares. O responsável informou que este valor vai garantir o fim do projecto, previsto para o quarto trimestre de 2022, sem ser preciso recorrer a financiamento adicional. (Angonotícias)

Em adição, o **Conselho Económico e Social (CES) propôs a criação de uma política para subsídios de desemprego para pessoas que contribuíram, com pelo menos 12 meses, para a Segurança Social e perderam os seus empregos, bem como para jovens estudantes**. No conjunto de propostas a serem submetidas nos próximos dias ao Presidente da República, o CES propôs também a diminuição da taxa de contribuição social das empresas que demonstrem cooperação na admissão de jovens para o primeiro emprego e na oferta de estágios profissionais remunerados. (Angonotícias)

Importa mencionar ainda que o **Serviço Nacional de Contratação Pública registou, em procedimentos realizados desde o início do ano, operações no montante de 181,4 mil milhões de kwanzas**. Estes valores resultam de 561 procedimentos, subdivididos em 216 contratos de aquisição de serviços, 182 de empreitada de obras públicas, 143 de aquisição de bens móveis, 13 de consultoria e 7 de concessão de serviços públicos. (Jornal de Angola/Angop)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 25/06/2021

| Câmbio de Referência (Bloomberg) | | | | Bancos comerciais (média do mercado) | | | | Casas de Câmbio (média do mercado) | | | |
|----------------------------------|---------|---|--------|--------------------------------------|---------|---|-------|------------------------------------|---------|---|--------|
| Moeda | Taxa | | Var. | USD | Compra | | | USD | Compra | | |
| USD | 652,394 | ▲ | 0,03% | USD | 642,508 | ▲ | 0,34% | USD | 643,968 | ▼ | -0,14% |
| EUR | 774,392 | ▲ | 0,49% | USD | 660,292 | ▲ | 0,16% | USD | 685,801 | ▼ | -0,09% |
| GBP | 903,968 | ▲ | 0,21% | EUR | 763,628 | ▲ | 0,76% | EUR | 755,880 | ▼ | -0,10% |
| ZAR | 45,857 | ▼ | -0,23% | EUR | 789,068 | ▲ | 0,75% | EUR | 803,732 | ▼ | -0,10% |

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 25/06/2021

| Taxas | Taxa (%) | Data de Alteração | LUIBOR | Taxa (%) | Var.(p.p.) |
|---------------------------|----------|-------------------|--------|----------|------------|
| Taxa BNA | 20,00 | 2-jul-21 | ON | 15,94 | ▲ 0,04 |
| Fac. Abs. ON ⁴ | - | 29-jan-21 | 1M | 15,82 | ▲ 0,76 |
| Fac. Abs. 7 dias | 15,00 | 2-jul-21 | 3M | 16,37 | ▲ 0,59 |
| Redesconto | 20,00 | 1-abr-21 | 6M | 17,43 | ▲ 0,25 |
| Coef. RO MN | 22,00 | 23-out-19 | 9M | 18,57 | ▲ 0,29 |
| Coef. RO ME | 22,00 | 28-mai-21 | 12M | 19,59 | ▲ 0,29 |

Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

| Negociações | 2/jul | | Var. (%) | Quota de Mercado | |
|-----------------------|---------|---|----------|------------------|-------|
| | | | | Bancos | % |
| Nº de negócios | 134 | ▲ | 2 | BMA | 33,07 |
| Montante ² | 22 826 | ▲ | 9 | BAI | 23,33 |
| Quant. de títulos | 152 797 | ▼ | -10 | BFA | 14,99 |
| Preço médio mín. OT | 79 | ▼ | -10 | BPC | 10,99 |
| Preço médio máx. OT | 111 | ▼ | -1 | Outros | 17,62 |

INFLAÇÃO

| Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional | | | | |
|-----------------------------------------------------|--------|--------|---|-------------|
| Inflação (%) | abr-21 | mai-21 | | Var. (p.p.) |
| Mensal | 2,09 | 2,03 | ▼ | -0,06 |
| Acumulada | 7,65 | 9,84 | ▲ | 2,19 |
| Homóloga | 24,82 | 24,94 | ▲ | 0,12 |
| Índice (pontos) | 107,65 | 109,84 | | - |

Europa com melhoria no sentimento económico

O sentimento económico na União Europeia (UE) continuou a melhorar em Junho, o quinto mês consecutivo, atingindo 117 pontos. Trata-se do valor mais elevado desde 21 de Maio. De acordo com a Comissão Europeia, esta melhoria reflecte o maior nível de confiança dos agentes económicos do sector dos serviços, indústria, comércio a retalho e construção. (Jornal Económico)

Inflação na Zona Euro desce para 1,9% em Junho deste ano

A inflação na Zona Euro desceu ligeiramente para 1,9% em Junho face aos 2% de Maio, segundo a estimativa rápida publicada esta quarta-feira pelo Eurostat. O organismo de estatística da União Europeia indicou que este abrandamento tem por base o facto de o aumento nos preços da energia (12,5%) ter sido menor do que o registado no mês anterior (13,1%). Refira-se que a meta de inflação do BCE visa, desde 2003, garantir uma variação média de preços no consumidor abaixo dos 2%. (Expresso)

Conta corrente da Zona Euro regista excedente de 102,5 mil milhões

A conta corrente da Zona Euro registou, no primeiro trimestre deste ano, um excedente de 102,5 mil milhões de euros, face ao saldo positivo de 57,3 mil milhões de euros do período homólogo. Na União Europeia, o superavit da mesma rubrica também aumentou para 116,5 mil milhões de euros (3,4% do PIB), face aos 69,8 mil milhões de euros (1,9%) homólogos. (Jornal Económico)

Tensão entre membros da OPEP+ durante a reunião do grupo gera incertezas para o petróleo

A crescente tensão entre a Arábia Saudita e os Emirados Árabes Unidos criou impasse nas negociações da OPEP+ e que provocou o segundo adiamento da reunião para esta segunda-feira (05/07/2021). O cartel avalia a política de produção não apenas para o resto do ano, mas também até 2022. Neste contexto de incertezas, o preço do barril do Brent recuou cerca de 0,01% na semana passada para 76,2 dólares, ao passo que o do WTI registou um aumento de 1,50% para 75,2 dólares. (Bloomberg/Infomoney)

Mercado bolsista fecha a semana entre ganhos e perdas

As principais bolsas norte-americanas encerraram a semana com resultados positivos. O índice tecnológico Nasdaq apresentou o maior aumento semanal face aos outros índices norte-americanos, com uma variação de 1,9% para 14 639,33 pontos, seguido do S&P 500 com uma alta de 1,7% para 4 352,34 pontos e do Dow Jones com uma subida 1,02% para 34 786,35 pontos.

Na Europa, as principais praças mostraram um desempenho negativo. O Euro Stoxx caiu para 456,81 pontos, juntamente com o FTSE 100 e CAC 40 que se fixaram em 7 123,27 pontos e 6 552,86 pontos, respectivamente.

Por outro lado, no mercado asiático, as bolsas também apresentaram resultados negativos. O índice Shangai teve uma queda de 0,02% para 3 518,76 pontos, enquanto o Nikkei 225 perdeu 0,9% para 28 783,28 pontos. (Bloomberg/Infomoney)

| MERCADO CAMBIAL | | | | |
|-----------------|------------|------------|----------|----------|
| Moedas | 02/07/2021 | Variação % | | |
| | | Semana | 1 Mês | 1 Ano |
| USD Index | 92,226 | ▲ 0,408 | ▲ 2,304 | ▼ 5,103 |
| EUR/USD | 1,187 | ▼ -0,587 | ▼ -2,609 | ▲ 4,978 |
| GBP/USD | 1,382 | ▼ -0,174 | ▼ -2,292 | ▲ 10,935 |
| USD/JPY | 111,050 | ▲ 0,271 | ▼ -1,461 | ▼ -3,175 |
| USD/CNY | 6,473 | ▲ 0,260 | ▼ -0,994 | ▲ 8,623 |
| USD/ZAR | 14,251 | ▲ 0,737 | ▼ -5,026 | ▲ 19,428 |
| USD/NGN | 410,640 | ▲ 0,085 | ▼ -0,258 | ▼ 5,744 |

Fonte: Bloomberg

| MERCADO MONETÁRIO | | | | |
|-----------------------------------------------|---------------|----------|--------|----------|
| BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras) | | | | |
| Banco | País | Taxa (%) | Data | Trend 1/ |
| FED | EUA | 0,25 | jul/21 | |
| BCE | Zona Euro | 0,00 | jul/21 | |
| BOE | UK | 0,10 | jul/21 | |
| BOJ | Japão | -0,04 | jul/21 | |
| BB | Brasil | 4,25 | jul/21 | |
| SARB | África do Sul | 3,50 | jul/21 | |
| CBN | Nigéria | 11,50 | mai/21 | |

Fonte: Bloomberg

| MERCADO DE CAPITAIS | | | |
|---------------------|------------|----------|------------------------------|
| Índices | 02/07/2021 | Var. % | Evolução das Bolsas (Pontos) |
| Dow Jones | 34 786,35 | ▲ 1,024 | |
| Nasdaq | 14 639,33 | ▲ 1,942 | |
| S&P 500 | 4 352,34 | ▲ 1,674 | |
| Euro Stoxx | 456,81 | ▼ -0,179 | |
| FTSE 100 | 7 123,27 | ▼ -0,179 | |
| DAX | 15 650,09 | ▲ 0,270 | |
| CAC 40 | 6 552,86 | ▼ -1,057 | |
| PSI20 | 5 146,87 | ▲ 0,012 | |
| MXAP | 206,05 | ▼ -0,015 | |
| Shangai | 3 518,76 | ▼ -0,025 | |
| Nikkei 225 | 28 783,28 | ▼ -0,973 | |
| All Share | 66 323,76 | ▲ 0,002 | |
| Nigerian Index | 38 212,01 | ▲ 0,015 | |

Fonte: Bloomberg

| COMMODITIES | | | |
|------------------------------------|------------|---------|-------------------------------|
| | 02/07/2021 | Var. % | Evolução do preço do Petróleo |
| Brent (USD/barril) | 76,2 | ▼ -0,01 | |
| WTI (USD/barril) | 75,2 | ▲ 1,50 | |
| Gás (USD/MMBtu ³) | 3,7 | ▲ 5,8 | |
| Ouro (USD/onça) | 1 787,3 | ▲ 0,33 | |
| Prata (USD/onça) | 26,5 | ▲ 0,01 | |
| Cobre (USD/T. Métr. ⁴) | 9 376,5 | ▼ -0,00 | |
| Milho (USD/Bu ⁵) | 579,8 | ▲ 11,65 | |
| Trigo (USD/Bu) | 652,8 | ▲ 1,87 | |
| Soja (USD/Bu) | 1 399,0 | ▲ 10,18 | |
| Açúcar (USD/l.peso ⁶) | 18,2 | ▲ 5,28 | |
| Arroz (USD/cwt ⁷) | 13,1 | ▼ -0,68 | |
| Feijão (USD/cwt) | 54,4 | ▲ 0,09 | |
| Cacau (USD/mt) | 2 319,0 | ▼ -1,07 | |

Fonte: Bloomberg

| INDICADORES ECONÓMICOS | | | | | | |
|------------------------|---------------|----------|--------|----------|------------|---------|
| Indicadores | País | Forecast | Actual | Anterior | Período | Unidade |
| PIB Real | USA | 0,8 | 6,4 | 1,5 | 31/03/2021 | QoQ % |
| Conta Corrente | USA | -2,7 | -3,2 | -2,2 | 31/03/2021 | PIB % |
| IPC | USA | 1,1 | 3,8 | 1,9 | 31/05/2021 | YoY % |
| Desemprego | USA | 4,9 | 5,9 | 5,0 | 30/06/2021 | MoM % |
| Confiança Consumidor | USA | - | 127,3 | 102,6 | 30/06/2021 | m |
| PIB Real | Alemanha | 1,4 | -1,8 | 0,4 | 31/03/2021 | QoQ % |
| Conta Corrente | Alemanha | 8,3 | 7,1 | 8,2 | 31/03/2021 | PIB % |
| IPC | Alemanha | 0,2 | 2,3 | 0,6 | 30/06/2021 | YoY % |
| Desemprego | Alemanha | 6,2 | 5,9 | 6,3 | 30/06/2021 | MoM % |
| Confiança Consumidor | Alemanha | - | 96,0 | 99,0 | 31/05/2021 | m |
| PIB Real | UK | 0,5 | -1,6 | 0,4 | 31/03/2021 | QoQ % |
| Conta Corrente | UK | -4,4 | -3,2 | -4,9 | 31/03/2021 | PIB % |
| IPC | UK | 1,4 | 2,1 | -0,1 | 31/05/2021 | YoY % |
| Desemprego | UK | 5,1 | 4,7 | 5,3 | 30/04/2021 | m |
| Confiança Consumidor | UK | - | -9,0 | 3,0 | 30/06/2021 | MoM % |
| PIB Real | China | 6,7 | 18,3 | 7,0 | 31/03/2021 | QoQ % |
| Conta Corrente | China | 2,3 | 2,4 | 2,7 | 31/03/2021 | PIB % |
| IPC | China | 2,0 | 1,3 | 1,6 | 31/05/2021 | YoY % |
| Desemprego | China | 6,7 | 4,2 | 4,1 | 31/12/2020 | MoM % |
| Confiança Consumidor | China | - | 121,5 | 105,6 | 30/04/2021 | m |
| PIB Real | Angola | 1,0 | -4,0 | -0,6 | 31/12/2020 | QoQ % |
| Conta Corrente | Angola | -4,8 | -0,6 | 5,7 | 31/12/2020 | PIB % |
| IPC | Angola | 31,7 | 22,3 | 17,1 | 31/12/2020 | YoY % |
| PIB Real | África do Sul | 0,9 | -7,0 | 0,1 | 31/12/2020 | QoQ % |
| Conta Corrente | África do Sul | 1,5 | -0,2 | -3,6 | 31/12/2020 | PIB % |
| IPC | África do Sul | -2,4 | 3,3 | 4,1 | 31/12/2020 | YoY % |

Fonte: Bloomberg

| Ratings de países africanos | | | | | | |
|-----------------------------|-------------------------------------|-----------|-------|---------|-----|---------|
| País | Rating: Dívida de Longo Prazo em ME | | | | | |
| | Moody's | Outlook | Fitch | Outlook | S&P | Outlook |
| Angola | Caa1 | U. REVIEW | CCC | n.e | CCC | STABLE |
| África S. | Ba2 | NEG | BB- | NEG | BB- | STABLE |
| Costa M. | Ba3 | - | B+ | POS | B+ | N.A |
| Etiópia | Caa1 * | - | CCC | - | CCC | - |
| Gana | B3 | NEG | B | NEG | B | STABLE |
| Marrocos | Ba1 | NEG | BB+ | STABLE | BB+ | STABLE |
| Moçambique | Caa2u | STABLE | CCC | n.e | CCC | STABLE |
| Nigéria | B2 | NEG | B | STABLE | B | STABLE |
| Quénia | B2u | NEG | B+ | NEG | B+ | STABLE |
| Ruanda | B2 | NEG | B+ | STABLE | B+ | NEG |
| Tunísia | B3 | U. REVIEW | B | NEG | B | N.A |
| Uganda | B2u | STABLE | B+ | NEG | B+ | STABLE |
| Zâmbia | Ca | STABLE | RD | NEG | RD | NEG |

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

| Eurobonds África subsariana | | | | | | |
|-------------------------------|------|-----------|-----------|------------|---------------------|-------|
| País | Ano | Cupão (%) | Yield (%) | Maturidade | Montante (milhares) | Moeda |
| Angola | 2015 | 9,50 | 6,82 | 2025 | 1 500 000,00 | USD |
| África do Sul | 2019 | 10,50 | 5,35 | 2025 | 3 000 000,00 | USD |
| C. do Marfim | 2010 | 5,75 | 5,66 | 2032 | 1 114 841,98 | USD |
| Nigéria | 2018 | 7,88 | 4,31 | 2025 | 1 118 352,00 | USD |
| Ruanda | 2013 | 6,63 | 4,38 | 2023 | 400 000,00 | USD |
| Moçambique | 2019 | 5,00 | 7,79 | 2031 | 900 000,00 | USD |
| Quénia | 2014 | 6,88 | 5,02 | 2024 | 2 000 000,00 | USD |
| Zâmbia | 2014 | 8,97 | 26,29 | 2024 | 1 000 000,00 | USD |

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimento@bancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao

 **BAI**
Confiança no Futuro

1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
2 - Milhões de kwanzas
3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:

QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);

YoY: Year on Year (variação homóloga);

MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - 1º Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Maio 2021](#)